
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 
 

 
 
 
 
 

SETTORE 2 - SERVIZI 
Determinazione n. 670 del 24/06/2025        

  
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI 

DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE IN ATTUAZIONE 
DELLA DGR 2206/2018 PER IL TRASPORTO IN FAVORE DI PERSONE 
FRAGILI, IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI E RESIDENTI NEI COMUNI DI 
CENTO E TERRE DEL RENO PERIODO 2025/2027 – CIG  B7419B6362 - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR 2206/2018 PER IL TRASPORTO IN FAVORE DI PERSONE FRAGILI, IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI E RESIDENTI NEI COMUNI DI CENTO E TERRE 
DEL RENO PERIODO 2025/2027 – CIG  B7419B6362 - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 31/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 con integrazione Sezione Operativa 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 31/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 248 del 31/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali, e ss.mm.ii.; 

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 31/01/2025, con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, e ss.mm.ii.; 

 
Visti: 

• D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 
• Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
• delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di servizi a 

enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 
• il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b); 
• Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee Guida sul 

rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 
D.LGS n. 117/2017”; 
 

Considerato che da giugno 2008 è attiva una convenzione fra il Comune di Cento, il Comune di 
Terre del Reno, l'Azienda USL di Ferrara – Distretto Ovest ed alcuni Enti del Terzo Settore del 
territorio, come ad esempio la Fondazione Zanandrea Onlus di Cento, l'Associazione ANFFAS 
Onlus di Cento, l'Associazione di Volontariato "Progetto di Rinascita e Vita" di Sant'Agostino, 
l’Associazione di Volontariato “VOCE-Volontari Centesi”, per la realizzazione del progetto 
denominato “Trasporto Facile“, rinnovata nel tempo; 
 
Viste : 

 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Cento n. 102 del 29/12/2021 con 

cui è stata prorogata ulteriormente dal 01/01/2022 al 30/06/2022 la sopraindicata 
Convenzione; 

• la propria Determinazione n. 551 del 01/06/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione per il 
trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali e residenti nei comuni di Cento e 
Terre del Reno – periodo 01/07/2022-31/12/2024; 

• la propria Determinazione n. 722 del 08/07/2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Cento, il Comune di Terre del Reno, l’Azienda USL di Ferrara 
– Distretto Ovest, l’Associazione di volontariato “Progetto Rinascita e Vita” onlus di Terre 
del Reno, l’Associazione di Volontariato “Centro di promozione sociale Mira-bello” di Terre 
del Reno, l’Associazione di volontariato “Voce-Volontari Centesi” di Cento, per la co-



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali e residenti nei 
comuni di Cento e Terre del Reno – periodo 2022/2024, sottoscritta in data 13/07/2022 e 
registrata con n. Rep. 29091 del 13/07/2022; 

• la propria Determinazione n. 31 del 16/01/2025 con la quale è stata prorogata fino al 
30/06/2025 la convenzione sopra richiamata; 

 
Dato atto che nella programmazione sociale e sanitaria di cui al Piano di Zona 2018/2020 
Programma Attuativo annuale 2024 approvato con DGC n. 243 del 19/12/2024 è stato confermato 
di dare continuità alla realizzazione dell'intervento/progetto in oggetto, destinando a tale proposito 
una quota parte del FRNA che sarà rimborsata ai soggetti interessati dall’Azienda USL di Ferrara 
nella misura pari al 50% delle spese sostenute; 
 
Da atto, altresì, che: 

• si rende necessario, pertanto, reperire Enti del Terzo settore del territorio, disponibili alla 
realizzazione dell'intervento/progetto sopra indicato; 

• il Comune di Cento in qualità di capofila del Distretto Ovest intende procedere con un 
Avviso Pubblico di co-progettazione con Enti del terzo Settore per la realizzazione del 
progetto di trasporto sociale, oggetto del presente atto; 

 
Ritenuto che: 

• la spesa necessaria alla realizzazione del presente progetto sarà finanziata con risorse 
proprie delle Amministrazioni comunali interessate e con le risorse messe a disposizione 
per tale utilizzo dal FRNA e rimborsate dall’Azienda USL nella misura pari al 50% delle 
spese sostenute, così come previsto dalla DGR 1206/2007; 

• per la quota di finanziamento a carico delle Amministrazioni comunali, nello specifico il 
Comune di Cento partecipa alla realizzazione del presente intervento, quale rimborso del 
50% per l’utilizzo dei mezzi messi a disposizione dagli ETS individuati, destinando l'importo 
complessivo di euro 10.000,00, previsto nel Bilancio di previsione 2025-2027 alla Missione 
12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - programma 04 - interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale - capitolo 22405; 

• il 50% della spesa complessiva prevista di euro 20.000,00, per l’utilizzo degli automezzi del 
Comune di Cento, rimborsata dall’Az. Ausl di Ferrara Distretto Ovest, è prevista nel 
Bilancio di previsione 2025-2027 al Titolo 2 – Trasferimenti correnti - Tipologia 0101-
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – capitolo 3749 e prevista nei 
corrispondenti capitoli di spesa per manutenzione automezzi comunali ; 

• il Comune di Terre del Reno partecipa alla realizzazione del presente intervento/progetto 
con risorse proprie dallo stesso quantificate indicativamente in complessivi euro 7.500,00, 
che lo stesso finanzierà sui corrispondenti esercizi finanziari; 

 
Valutato che: 
 

• co-progettazioni e co-gestione con gli Enti del Terzo Settore, sono strumenti che meglio si 
adattano alle attività a spiccata valenza sociale, in quanto propongono un modello 
organizzativo ispirato al principio di solidarietà e agevolano la possibile convergenza di 
intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale sotto la regia dell’ente 
locale; 

• il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore in quanto portatori di conoscenza, di 
competenze e di spinte innovative ulteriori rispetto alle Amministrazioni Locali, diventa 
ancora più prezioso e opportuno nell’emergenza sanitaria che richiede di ripensare i servizi 
nel rispondere a vecchi e nuovi bisogni, orientando l’azione della P.A. verso una 
“amministrazione condivisa”; 
 

Vista la bozza di Avviso Pubblico ed i suoi allegati, per l’individuazione di Enti del Terzo Settore 
per la co-progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali nei Comuni di 
Cento e Terre del Reno, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Ritenuto di: 
  

• accertare la somma complessiva di euro 20.000,00, Rimborso da Azienda AUSL quota 
FRNA per la co-progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali 
per il Comune di Cento, come segue: 

 
• esercizio 2025 – euro 4.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 

Rimborso da Azienda AUSL  quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027 annualità 2025, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2026 - euro 8.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 
Rimborso da Azienda AUSL quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2027 euro 8.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 
Rimborso da Azienda AUSL  quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
• prenotare la spesa complessiva di euro 10.000,00 per la realizzazione della co-

progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali per il Comune di 
Cento, come segue: 

 
• esercizio 2025 - euro 2.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 

“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2026 - euro 4.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 
“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2027 - euro 4.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 
“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 
Considerato che: 

• per la presente co-progettazione è stato attribuito il seguente codice C.I.G: B7419B6362;  
• in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di spese 

per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di 
attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi Comunali; 
 

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 delle 
dovute informazioni nell’ambito dei dati della nuova sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
dell’Ente; 
 
Richiamati  gli artt. 183 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii dove vengono definite le modalità di 
impegno della spesa e accertamento delle entrate; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

• la prenotazione di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al responsabile del servizio dal P.E.G; 

 
Richiamato altresì il Provvedimento del Dirigente del Settore II – Servizi, Prot. n. 9560 del 
09/02/2024 ad oggetto “Conferimento incarico di elevata qualificazione per la posizione di “ 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Responsabile Servizi Sociali e Sportello Sociale” – periodo 1 febbraio 2024 – 31 dicembre 2025”, 
diretto alla sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti; 
 

 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto enunciato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

1. di approvare la bozza di Avviso Pubblico ed i suoi allegati, per l’individuazione di Enti del 
Terzo Settore per la co-progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizio 
sociali nei Comuni di Cento e Terre del Reno; 

2. di accertare la somma complessiva di euro 20.000,00, Rimborso da Azienda AUSL quota 
 FRNA per la co-progettazione per il trasporto di persone fragili, in carico ai servizi sociali 
 per il Comune di Cento, come segue: 

• esercizio 2025 - euro 4.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 
Rimborso da Azienda AUSL  quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027 annualità  2025, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2026 - euro 8.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 
Rimborso da Azienda AUSL quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2027 euro 8.000,00 alla codifica 2.0101.02.003749 - CAP 3749 – 
Rimborso da Azienda AUSL  quota FRNA Progetto Trasporto Facile” del bilancio di 
previsione 2025-2027, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 10.000,00 per la realizzazione del progetto del 
 Trasporto Sociale come segue: 

• esercizio 2025 - euro 2.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 
“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2026 - euro 4.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 
“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 

• esercizio 2027 - euro 4.000,00 alla codifica 12.04.1.03 224050 - cap. 22405 
“Progetto Trasporto facile” del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

5. di dare atto, altresì, che:  
- per la presente co-progettazione è stato attribuito il seguente codice C.I.G: B7419B6362; 
- che in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di 
spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto 
trattasi di attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi Comunali; 
- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza, ed in altri siti per quanto di competenza; 
- che successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui D.L 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- che gli artt. 183 e 179 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii definscono le modalità di impegno 
della spesa e accertamento delle entrate. 

 
  
 

 
  
 

Firma 
Il Responsabile del Servizio 

Sarti Roberta 
 

 
 
 
 


